
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° ____ DEL  __/__/____ 

 
 

 
Proposta n. PDTD/2025/573 del 03.03.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA  
Ing. Marco Galisai  

 

 
 

 
OGGETTO: Nomina del Gruppo Tecnico di Progettazione per la redazione del capitolato tecnico di gara 
per l’affidamento di un sistema integrato di telecardiologia per la rete di emergenza-urgenza della Regione 
Sardegna 
 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Luca Madeddu  

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Emiliano Arca  

Il Dirigente SSD Acquisti di 
Tecnologie Informatiche 

Il Direttore S.C. Sistemi Informativi 
Sanitari e Informatica Clinica 

Dott. Cesare Delussu  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 

SI [  ]                       NO [X]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [  ]                      NO [X] 

107329
Font monospazio
597          0703 2025



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 19 
del 18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29/04/2024, con la quale è stata aggiornata la 
deliberazione n. 30 del 01/02/2023, e successive modificazioni, sull’organizzazione aziendale a seguito 
dell’adozione definitiva dell’Atto Aziendale e sono stati confermati gli incarichi provvisori: 

 di Direttore della S.C. Infrastrutture e Reti Dati all’Ing. Marco Galisai; 
 di Direttore della S.C. Sistemi Informativi Amministrativi al Dr Cesare Delussu;  
 di Direttore della S.S.D. Acquisti di Tecnologie Informatiche al Dr. Emiliano Arca; 

Dato atto che nella medesima deliberazione n. 30 del 01.02.2023 si richiama il sistema delle deleghe 
previsto nella deliberazione ARES n. 1 del 03/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 15/11/2024, con la quale sono stati attribuiti gli 
incarichi provvisori di:  

 Direttore del Dipartimento per la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica all’Ing. Marco Galisai; 
 Direttore ad interim della SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica al Dott. Cesare 

Delussu;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 «Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165» e alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

PREMESSO che nell’ambito delle attività di emergenza-urgenza extra-ospedaliera, i mezzi destinati al 
soccorso e trasporto sanitario sono equipaggiati con apparati defibrillatori mod. Lifepak 12/15 dotati di 
modem capaci di trasmettere i tracciati elettrocardiografici in rete e più specificatamente presso le due 
centrali operative di Cagliari e Sassari e le UTIC dell'ARNAS Brotzu, dell'AOU Cagliari, dell'ASL Gallura, 
delle ASL di  Nuoro Oristano, Sassari e Sulcis, mentre la ricezione e gestione/refertazione dei tracciati 
ECG è attualmente affidata a postazioni informatiche che utilizzano l'applicativo Lifenet Care; 

DATO ATTO che il contratto per la fornitura dei servizi software per la gestione dei flussi dati generati 
dai defibrillatori è scaduto in data 31/12/2024; 



DATO ATTO che si rende necessario definire quanto prima un progetto per consentire di gestire con un 
unico servizio defibrillatori, sistemi di ricezione/trasmissione dei dati verso le UTIC dei presidi ospedalieri, 
possibilmente uniformando i sistemi in uso per l’elisoccorso con quelli in uso nelle ambulanze; 

CONSIDERATO che risulta necessario nominare un Gruppo Tecnico di Progettazione (GTP) al fine di 
dare avvio alle attività di predisposizione della progettazione relativa al servizio di che trattasi, in vista 
dell’avvio della relativa procedura di affidamento; 

DATO ATTO che ARES Sardegna ha richiesto alla Direzione Generale AREUS di indicare n. 3 nominativi 
di personale tecnico e sanitario al fine del loro inserimento nei gruppi tecnici di progettazione da costituire, 
che sarà integrato e coordinato da personale ARES, per le procedure di gara in programmazione e che 
la Direzione Generale Areus con nota del 31/01/2025, prot. N. PG/2025/0006974 ha comunicato i 
nominativi individuati per la composizione del Gruppo Tecnico di Progettazione; 

RITENUTO opportuno costituire un Gruppo Tecnico di Progettazione formato da n. 6 componenti, come 
di seguito elencati: 

 Davide Angius, Dirigente Ingegnere, S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche (ARES); 

 Gianluigi Frau, Collaboratore Tecnico, S.C. Infrastrutture e Reti Dati (ARES); 

 Giorgio Loi, Assistente Informatico, S.C. Sistemi Informativi Sanitari e Informatica Clinica (ARES); 

 Gianluca Biondi, Dirigente Analista, SC Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche (AREUS);  

 Giovanni Secci, Dirigente ingegnere, SSD Accreditamento rete Em./Urgenza, Gestione Tecnologica 
e Logistica Sanitaria (AREUS);  

 Giulio Oppes, Dirigente Servizio Infermieristico e Tecnico di AREUS;  

PRECISATO che ai sensi l’art.15 del D. Lgs. 36/2023 nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO opportuno nominare in qualità di RUP l’Ing. Gianmaria Mancosu, Dirigente della S.C. Sistemi 
Informativi Sanitari ed Informatica Clinica; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI COSTITUIRE il Gruppo Tecnico di Progettazione che dovrà redigere il capitolato tecnico per 
l’acquisizione di un sistema integrato di telecardiologia per la rete di emergenza-urgenza della 
Regione Sardegna, nelle persone di seguito indicate, integranti le professionalità e le competenze 
specialistiche richieste: 

 Davide Angius, Dirigente Ingegnere, S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche; 

 Gianluigi Frau, Collaboratore Tecnico, S.C. Infrastrutture e Reti Dati; 

 Giorgio Loi, Assistente Informatico, S.C. Sistemi Informativi Sanitari e Informatica Clinica 

 Gianluca Biondi, Dirigente Analista, SC Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche di AREUS; 

 Giovanni Secci, Dirigente ingegnere, SSD Accreditamento rete Em./Urgenza, Gestione 
Tecnologica e Logistica Sanitaria di AREUS;  

 Giulio Oppes, Dirigente -SC Servizio Infermieristico e Tecnico di AREUS;  

2) DI INCARICARE i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione della redazione del 
Capitolato Tecnico di quanto su descritto; 

3) DI NOMINARE in qualità di RUP l’Ing. Gianmaria Mancosu, Dirigente della S.C. Sistemi 
Informativi Sanitari ed Informatica Clinica, demandando allo stesso di curare l’aggiornamento 



della programmazione triennale delle acquisizioni di beni e servizi al fine di formalizzare 
l’inserimento dell’intervento di cui all’oggetto; 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES Sardegna; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai servizi destinatari per gli adempimenti di 
competenza e alla S.C. Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – Ares Sardegna. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai  

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della 
salute – ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________                 

 

 

 

 

107329
Font monospazio
07  03  2025    22  03  2025


		2025-03-05T09:24:42+0100
	MADEDDU LUCA


		2025-03-05T11:03:56+0100
	EMILIANO ARCA


		2025-03-05T11:29:05+0100
	DELUSSU CESARE


		2025-03-05T11:40:29+0100
	GALISAI MARCO


		2025-03-07T11:07:38+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




